<sup>a</sup> Roma *apogr.*      <sup>b</sup> florenos? taleros? *Apogr. habet:* os.

<sup>1</sup> Ex his Canisii verbis non sequitur omnes illas dispensationes facultatesque fuisse necessarias sive non licuisse opinionem sequi compluribus probatam, secundum quam huiusmodi legibus, antequam in provinciis promulgatae sint, homines non tenentur vel saltem earum vis, si episcopi Romanum scribendo iis intercedant, suspenditur.

<sup>2</sup> Rom. 8, 28.

<sup>3</sup> P. Theodoricu Canisii et P. Thomae Lentuli; cf. supra p. 482.

<sup>4</sup> Ex his videtur fuisse Christianus Numicius, Noviomagi sub a. 1543 natus, qui, exente a. 1559 Vindobonae Societatis tirocinium ingressus, postea ibidem philosophiam et theologiam docuit. Obisse fertur Graecii a. 1599 (\* Cod. „Annal. Vienn.“ in a. 1574 f. 25<sup>b</sup>). Socher l. c. p. 105. 371. *Sommervogel*, Bibl. V, 1837).

<sup>5</sup> Assisinatis.

<sup>6</sup> Ottonen Truchsess.

<sup>7</sup> Michaël a Küenburg.

<sup>8</sup> Cf. supra p. 424.

<sup>9</sup> Werdenus (?).

Ionio, et M. Sylvius aliique nonnulli. Romae quidem nec possumus, nec debemus immemores esse.

Quod superest, de Comitiis hoc unum dicam, graviter oppugnari et debilitari Catholicos: cum extrema fere tentent isti Deformatores<sup>1</sup>. Cardinalis ad vos veniet veluti nunquam redditurus, metuunt illi sapientes, et putant secure illum hic non posse vivere. Alii [non] eadem firmitate praediti, sedes mutare cogitant, aut hereticis inserviendum putant. Episcopos eo tandem adegit Caesar, ut domum reversi promiserint Synodos celebrare, scholas restituere, abusus prout licebit, reformare<sup>2</sup>. Cardinalis priusquam discedat Dillingae Synodus indicet et peraget, me petit declamatorem et praesentem Theologum, interea Caesar loco suo me vult adesse monasterio Virginum hic reformando per Episcopum<sup>3</sup>. Dominus Iesus in gloriam suam vertat conatus nostros, et Germaniam adiuvet per orationes vestras, quibus me accurate in Christo commendo. Augustae 6 Augusti 1559.

Servus in christo Canisius.

Polaneus Lainii nomine Canisio rescrispsit 19. Augusti 1559.

### 373.

#### P. IOANNES DE POLANCO,

secretarius Societatis Iesu,

nomine Iacobi Lainii, praepositi generalis,

CANISIO.

Roma 12. Augusti 1559.

Ex apographo eiusdem temporis, cui in margine adnotatum est: „Alemagna Provinciale.“ Cod. „Germ. 1559“ f. 28<sup>a</sup>—29<sup>b</sup>.

*Collegiis monacensi, ingolstadiensi, vindobonensi, pragensi rectores, magistri etc. assignantur. PP. Alphonsi Pisani et Theodorici Westphali virtutes. Socii bohemi Romae retinentur. P. Rodericus ex Hispania Vindobonam mittitur ad aulam reginae Bohemiae iuvandam. Maximiliani Capellae virtutes. Modus Socios per collegia distribuendi. P. Victoriae iter polonicum. Vindobonae philosophiae cursus brevior instituendus est; longiorem Romae Toletus praeclarus magister incipiet. Socii Romanammittendi. „Formula acceptandorum collegiorum“.*

<sup>1</sup> Protestantes contra ordines catholicos graves proferebant querelas, neque ulla ratione acquiescere volebant sententiae Ferdinandi caesaris, statuentis „reservato ecclesiastico“ standum esse; ac litteris 24. Iulii 1559 datis Maximilianum Bohemiae regem ad protestantes austriacos adiuvandos incitabant (*Häberlin* l. c. IV, 26—38. 42—47).

<sup>2</sup> „Formula reformationis“, quam Carolus V. anno 1548 Augustae in comitiis imperii ecclesiasticis ordinibus proposuerat, anno 1559 in comitiis augstanis denuo recognita et paululum aucta atque eodem anno Moguntiae typis descripta est; proponitur ab *Hartzheim-Scholl*, *Concilia Germaniae VI* (Coloniae 1765), 741—767.

<sup>3</sup> Reformatum est a Canisio monasterium S. Catharinae, virginum ordinis dominicani; qua de re plura postea dicentur.

L' altro sabato<sup>1</sup> fu scritto alla R. V. et fu promessa la lettera per l' Illustrissimo Duca di Babiera. V. R. la ueda et serrata glie la facia dare di qua, si uede che si accetta il Collegio di Monico al modo ch' el Duca lo ricercaua in sua lettera et il Rettore per il detto Collegio di Monicho pare debbia essere il Dott: Theodorico Canisio (quantunque prima si faceua disegno d' Ingolstadio pensando andarebbe il P. Lanoyo in Polonia) et il predicatore il maestro Martino<sup>2</sup> in tanto ch' impara la lingua<sup>3</sup> detto Padre Theodorico. per<sup>a</sup> [?] lectore Maestro Domenico mangin<sup>4</sup>, ò, chi di là paressi. In una lista etiam di là mandata si nominauano Laurentio<sup>5</sup>, et Vandelin<sup>6</sup>, questi con doi coadiutorj potriano<sup>b</sup> esser li sette che hanno da cominciar questa Jnuernata.

In Ingolstadio è parso fossi Rettore il Dott: Lanio.

Si manda etiam per confessor della Casa il dottor Pisa et anche per Lettor di Theologia<sup>7</sup>, è persona molto risoluta et erudita et de-

Sabbato superiore<sup>1</sup> R. V. scripsimus et promisimus nos litteras ad illustrissimum ducem Bavariae daturos; has cum R. V. legerit et obsiguaverit, ei istic tradendas curet. Cognoscetur ex iis collegium monacense eo modo admitti, quem dux litteris suis proposuerat servandum. Collegii illius monacensis nobis videtur rector esse debere doctor Theodoricus Canisius (quamquam prius ingolstadiensi collegio eum praeficere volebamus, putantes P. Lanoum in Poloniam iturum esse) et contionator magister Martinus<sup>2</sup>, isque tam diu, donec pater ille Theodoricus linguam<sup>3</sup> didicerit, ac professor magister Dominicus Menginus<sup>4</sup>, vel si quis alius vobis videbitur. In indice quodam istinc nobis missa etiam Laurentii<sup>5</sup> et Wendelini<sup>6</sup> mentio facta est. Hi cum duobus coadiutoribus numerum completere poterunt septem illorum, qui hac bieme collegium incohare debebunt.

Placuit, ut Ingolstadii rector esset doctor Lanouius.

Mittitur etiam doctor Pisa, ut confessarius domus atque etiam theologiae professor sit<sup>7</sup>; est hic valde fortis et eruditus ac Germaniae iuvandae cupidus;

<sup>a</sup> Fortasse legendum: poi.      <sup>b</sup> potria apogr.

<sup>1</sup> 5. Augusti.      <sup>2</sup> P. Martinus Stevordanus.

<sup>3</sup> Sermonem superioris Germaniae.      <sup>4</sup> Cf. supra p. 151<sup>3</sup>.

<sup>5</sup> In \*catalogo collegii vindobonensis, sub mensem Iunium a. 1559 Romam missa, scriptum est „Laurencium Hermanuz“, agere annum 23., Societatem anno 1557 ingressum esse, primo anno vota fecisse, rhetoricae studere (Cod. „Austr. Fund. III.“ f. 161<sup>a</sup>).

<sup>6</sup> Völk (vide supra p. 95<sup>2</sup>. 308)? In \*catalogo supra memorato legitur: „Wendelinus populus, Spirensis, in societate manet 3<sup>bus</sup> annis, ingreditur modo annum 22, vota fecit anno 58, Studiosum agit Rhetoricae.“

<sup>7</sup> Quo tempore P. Alphonsus Pisa (Pisanus) Ingolstadii morabatur, inde ad praepositum generalem (sub a. 1564) \*catalogus collegii ingolstadiensis missus est, in quo haec de eo referuntur: Eum patria toletanum esse; antequam Societatem ingredieretur, magistrum artium et licentiatum medicinae ac professorem philosophiae et mathematicorum in academia toletana fuisse, vota scholasticorum Societatis anno 1553 in collegio complutensi fecisse, eodem anno Romanum venisse, „post solitas probationes in Collegio Romano per biennium docuisse philosophiam et metaphysicam“, dein sacerdotio initiatum per annum Romae theologiam audivisse, duobus annis Laurenti „casus conscientiae“ et postea iterum Romae per annum philosophiam docuisse,

siderosa d' aiutar la Germania, bisognerà solamente perdonarli un poco la uoce<sup>1</sup>, ma come sia conosciuto un poco nelle dispute et lectioni credemo haurà non poca autorita, et per esser metodico crediamo piacerà assai agl' ingegni Todeschi, è anche molto dotto in Philosofia quale hà letto molti anni, ma non bisogna farli far corso di questa facultà delle artj, per auditor d'esso oltra Henrico, et Hermete<sup>2</sup> si manda Theodorico Vuestfalo il quale si potrà fare sacerdote et molto aiutare in casa et fora con l' esempio et parola et ogni cosa, è nobile molto nel suo paese de Vuesfalia<sup>3</sup>.

In Vienna sarà Rettor il Padre Vittoria et suo ministro per questo anno Maestro Carlo<sup>4</sup> insino à tanto che torni il Maestro Dirsio perche all' hora potra lui uenire à Roma et se accadessi andar fora al Padre Vittoria detto Padre Carlo li sarà bon sostituto.

Per cominciare un corso delle artj in Vienna si manda maestro Lorenzo il quale è delli migliori scolari del dott: Pisa, et giudicato molto sufficiente per leggere un corso in Vienna<sup>5</sup>; per la Retorica et

cui solum in iis, quae ad vocem pertinent, paululum indulgendum erit<sup>1</sup>; sed ubi in disputationibus et scholis aliquantulum innotuerit, haud parvae auctoritatis eum fore existimamus, et cum via et ratione res tradat, germanicis ingenii valde placitum eum putamus; philosophiae quoque peritissimus est, quam per multos annos docuit, nec tamen praecepientum ei est, ut facultatis illius artium cursum instituat. Ad eum audiendum, praeter Henricum et Hermetem<sup>2</sup>, mittitur Theodoricus Westphalus, qui sacerdotio iniciari ac domi forisque exemplis et verbis ac rebus omnibus ceteros magnopere adiuuare poterit; in patria sua westphalica hic generis dignitate valde conspicuus est<sup>3</sup>.

Vindobonae rector erit pater Victoria, eiusque ministrum hoc anno aget magister Carolus<sup>4</sup>, donec magister Dyrsius redierit; tunc enim ipse Roinam venire poterit, et si patri Victoriae foras eundum erit, pater ille Carolus eius vices commode geret.

Ad cursum artium Vindobonae incipiendum mittitur magister Laurentius, qui ex optimis doctoris Pisae discipulis est et ad huiusmodi cursum Vindobonae instituendum valde idoneus iudicatur<sup>5</sup>. Ad rhetorica et litteras graecas Vindobonae

<sup>a</sup> Vermete *apogr.*

anno 1559 in Germaniam venisse (Cod. „Germ. Sup. Cat. 1566. 1599“ f. 373<sup>a</sup>). Postea Ingolstadii, Dilingae, in Polonia theologiam per multos annos tradidit, collegium posnaniense cum primis Sociis incohavit, in collegio callisiensi (Kalisz) obiit anno 1598. De eius scriptis vide *Hurter* (Nomenclator I, 53) et *Sommervogel* (Bibl. VI, 864—866). A *Guilielmo Eysengrein* eorum temporum aequali „vir et moribus et doctrina insignis, omni literatura sua aetate nobilissimus, Philosophus et Orator celebris“ vocatur: Catalogus testium veritatis (Dilingae 1565) f. 209<sup>b</sup>.

<sup>1</sup> Vocem habebat exilem (*Mederer* I. c. I, 304).

<sup>2</sup> Henricum Arboreum et Hermetem Halbpaur dicit.

<sup>3</sup> Eratne ex comitibus „Westphalen zu Fürstenberg“ (quorum caput nunc quoque titulum habet „Erbküchenmeister des Fürstenthums Paderborn“)? <sup>4</sup> Grim.

<sup>5</sup> Anno 1560 ex typographia collegii vindobonensis prodierunt „Assertiones“ philosophicae, „a juvenibus S. J. praeside Laur. Andrea Artium et Philosophiae Magistro“ in ecclesia collegii defensae (*Sommervogel*, Bibl. I, 340). In catalogo eiusdem collegii, ibidem anno 1561 typis descripto, comparet „M. Laurentius Andraeas Dia-

greco non uedeuamo di quà insino adesso chi potesse mandarsi et se di la non lo tengono al proposito per Vienna, bisognaria che Maestro Francesco Scipione per un anno anchora porti questo peso per aiutare il ben commune.

Per Praga in logo di Vincislao <sup>1</sup> non trouamo insino adesso chi sia al proposito, si manda pur un fratello portughesse benche nouitio, alquanto, il quale è poeta bono, et uersato nella Retorica <sup>1</sup>, per predicare non hauiamo nessuno quà della lingua boemica ritenendosi tutti i nostri boemi in Roma acciò faccino radici piu alte nella dottrina et spirito, di la uedranno se possono seruirsi di maestro Luca <sup>2</sup> quando si leuassi l' oblico d' Oibin, senza questi nominati si mandarà in Vienna di Spagna il dott: Rodriguez Theologo molto dotto et Rettor del Collegio di Valladolid et è stato Vice Prouinciale della Prouincia di Castilla <sup>3</sup>, et ricercando <sup>a</sup> [?] molto il Padre Francesco <sup>4</sup> che dessi soccorso per l' Alemagna ha designato questo Padre facendoli prima far professione; ma la Principessa che gouerna la Spagna et conosce molto ben detto Padre <sup>5</sup> ha mostrato desiderio che stessi

tradendas quis mitti posset, hic nondum vidimus, et si istic non habebitis, qui ad haec idonens sit, necesse erit magister Franciscus Scipio onus illud per unum annum ferre perget communis utilitatis gratia.

Nondum invenimus, qui Pragam in locum Wenceslai commode mitti posset; mittitur tamen frater quidam lusitanus, qui paululum quidem novicius, sed bonus poëta et in rhetorica bene versatus est <sup>1</sup>. Contionatorem autem hic nullum habemus inter eos, qui bohemice loquuntur; omnes enim Bohemi nostri Romae detinentur, quo magis in doctrina et pietate confirmantur. Videte istic, num opera magistri Lucae <sup>2</sup> uti possitis, cum onere oibinensi liberati eritis. Praeter eos, quos nominavi, Vindobonam mittetur ex Hispania doctor Rodericus, theologus valde doctus et collegii vallisoletani rector, qui provinciae castellanae viceprovincialis fuit <sup>3</sup>. Pater Franciscus <sup>4</sup> vehementer rogatus, ut Germaniae auxilia mitteret, illum designavit patrem, quem tamen prius professionem facere iussit; principi autem feminae, quae Hispaniam regit et patrem illum optime novit <sup>5</sup>, petenti, ut moraretur, ubi Bohemiae

<sup>a</sup> Sic apogr. *Legendum esse ridetur: ricercato vel: ricercandosi.*

conus, Lector [Logicorum Primi Anni], et Praefectus sanitatis, Flander<sup>“</sup> (C. Sommerrogel S. J., Les Jésuites de Rome et de Vienne en M.D.LXI [Bruxelles 1892] f. C 3<sup>a</sup>). At iam anno 1562 „Mag. Laurentius“ obiit (\* Cod. „Annal. Vienn.“ in a. 1562 f. 13<sup>a</sup>).

<sup>1</sup> In litteris Polanci 25. Augusti 1559 ad Canisium datis hic vocatur „Simon“.

<sup>2</sup> P. Lucae Molitoris.

<sup>3</sup> P. Christophorus Rodericus, ex oppido Hita dioecesis toletanae ortus, sacerdos erat et seguntinus theologiae doctor, cum a. 1554 in Societatem receptus est. Posterioribus annis Memphis ad Coptorum patriarcham, in regnum neapolitanum, ad hispanicas classes, contra Turcas et contra Africanos pugnaturas, in Belgium cum exercitu hispanico missus est; obiit Neapoli anno 1581. Insignes viri virtutes depinxit Fr. Sacchinus S. J., Historiae Societatis Iesu Pars quinta t. I (Romae 1661), l. 1, n. 62–76.

<sup>4</sup> S. Franciscus Borgias Societati per Hispaniam, Lusitaniam, Indias cum „commissarii“ nomine et potestate praeerat.

<sup>5</sup> Iohanna, Ioannis II. Lusitaniae regis vidua et Philippi II. Hispaniae regis soror.

doue starà la Regina di Boemia sua sorella<sup>1</sup> et così dicemmo che staria in Vienna et è persona di molta Carità et della qual penso riceuerà bono aiuto la Prouincia; hanno etiam deputato per Alemagna il Padre Massimiliano Capella<sup>2</sup> il quale si spedirà prima in Fiandra delle sue cose et poi potrà uenir nella Germania superiore, è homo molto dotto nella filosofia et theologia, et di una uirtù molto probata si che con l'aiuto diuino la Prouincia di Germania sarà aiutata di questi operarij. Si manderà etiam Pietro Giuliacense<sup>3</sup> il quale ha fatto buona proua come ho detto et si è mutato in un altro homo et penso potria ben fare l'officio di maestro Guglielmo Helderense<sup>4</sup> [?]. Si manderanno anche doi sartorj, et di piu un stampator todesco bono officiale. Questo tutto inteso la R. V. insieme con quelli cui parer uorrà sentire ueda di far la partitione al miglior modo che li parerà in modo che sia prouisto quanto si può al ben uniuersale et quello saluo etiam al particolare d'ogni suggetto, et si sente altri-menti circa li capi massime di Collegi, et qual si uoglia altri punti scriua liberamente il suo parere et presupposto li suggetti che io ho nominati ci mandi in scritto l'ordine che pensa dare à detti collegi perche sarà ben à tempo la risposta prima che si mandi la gente di

---

regina, soror sua<sup>1</sup>, degeret, respondimus eum Vindobonae moraturum esse; homo est magnae caritatis, per quem provinciam istam bene adiutum iri puto. Patrem quoque Maximilianum Capellam<sup>2</sup> in Germaniam destinaverunt, qui, postquam in Flandria a rebus suis se expedierit, in superiorem Germaniam venire poterit; est hic philosophiae et theologiae peritissimus et homo virtutis valde probatae; Deo igitur iuvante provinciae Germaniae operarii illi auxilio erunt. Mittetur etiam Petrus Iuliacensis<sup>3</sup>, qui (id quod iam dixi) bene nobis probatus et in alterum hominem est mutatus atque munus magistri Guilielmi Helderensis<sup>4</sup> [?] bene mihi videtur administrare posse. Mittentur etiam duo sartores atque etiam typographus germanus, qui munere bene fungitur. His rebus omnibus cognitis R. V. una cum iis, quorum sententiam exquirere voluerit, homines distribuere conetur eo modo, qui optimus videbitur, ita ut, quantum fieri poterit, saluti communi, et hac in tuto posita, etiam saluti singulorum consulatur; et si aliter sentiet, de iis maxime, qui collegiis praeficiendi sint, atque etiam de quibuslibet aliis rebus, libere ad nos perscribat, quid sentiat; atque quod ii, quos nominavi, istuc venturi sunt, R. V. ad nos scribat, qua ratione collegia ista constituere velit; istae enim litterae mature et commode nobis afferrentur, priusquam homines hinc mittantur; exemplum

---

<sup>a</sup> Sic. Legendum esse videtur: Elderense; v. infra, adn. 4.

<sup>1</sup> Maria, uxor Maximiliani II.

<sup>2</sup> Maximilianus a Capella (de la Chapelle) insulensis, a. 1543 Lovanii opera Francisci Stradae et B. Petri Fabri Societati additus, hoc tempore in Hispania morabatur. Postea collegiorum tornacensis et duacensis rector fuit; obiit Sancti Audomari anno 1593 (*Manareus* I. c. p. 3—4. 10. *Polancus, Chronicon* I, 142. 297 etc. *Delplace*, L'Établissement etc. p. 1\*).

<sup>3</sup> Petrus Knottel (Knotten); cf. supra p. 456<sup>3</sup>.

<sup>4</sup> P. Guilielmum Elderen (de quo supra p. 390) significare videtur, non „Guilielmum Geldrensen“; de quo *Can. Epp.* I, 619<sup>7</sup>.

quà et la copia di tutto questo et anche di quel che seguita si potrà mandar al Padre Vittoria et conferirla col Padre Lanoyo.

Mastro Martino et Pietro Giuliacense penso passeranno di quà auanti il fine d'Agosto perche detto Padre Martino dice uorria prima disporere delli suoi beni temporali che intrassi in Monachio ò altra impresa longa et pare à lui si potrà presto expedire et crede trouerà qualche compagno ch' habbia da fare il medesimo in Jngolstadio, passerà però prima per Augusta et parlarà colla R. V. alla quale il tutto si rimette.

Circa lo assumpto di Polonia si è considerato che l' Arciuescouo Gnesnense<sup>a</sup> non hà scritto niente à N. P. ne manco dato alli soi spetial commissione di parlar di collegi, ma solamente d' hauere doi Theologi appresso di se, et così N. P. hà tornato à parlar allo agente dell' Arciuescouo accio che scriuessi al suo Padrone che significasse la uolontà sua per lettere, et queste per piu breuità bastarà si mandino à Vienna doue le potrà aprire il P. Vittoria et in caso che 'l Riuerendissimo Arciuescouo dica esser l' animo suo di far uno ò doi collegi il medesimo Padre Vittoria è parso spediente che uada in là per uisitar S. S. Riuerendissima et anche per ueder la disposition che c' è per li Collegi ò uero collegio che si habbia à cominciare, in modo che tutta la peregrinatione si fa conto sia d' un par di mesi et poi se ne tornarà a Vienna et dando raguaglio delle cose che troua potrà N. P. far risolutione piu matura et conueniente et perche sà la sua parte di negotiare il dott: Vittoria oltra le altre parti sue è

autem harum omnium, quas scripsi, rerum atque etiam earum, quae sequuntur, patri Victoriae mitti et de iisdem cum patre Lanoio conferri convenit.

Magistrum Martinum et Petrum Iuliacensem hinc ante finem Augusti discessuros esse puto; nam pater ille Martinus dicit se de facultatibus suis constituere velle, antequam Monachium ingrediatur vel aliud negotium longius suspiciat; qui putat se brevi tempore ab iis se expedire posse et comitem aliquem, cui idem faciendum sit, Ingolstadii inventurum; prius tamen per Augustam transibit et R. V. conveniet, cuius erit cuncta statuere.

Quod ad res in Polonia gerendas attinet, consideravimus archiepiscopum gnesnensem neque litteras ulla ad patrem nostrum dedisse neque etiam suis plane mandasse, ut de collegiis loquerentur, sed solum, ut duos theologos peterent, quos ipse secum haberet; quare pater noster procuratori archiepiscopi denuo locutus proposuit, ut domino suo scriberet, ut voluntatem per litteras significaret; quas maioris brevitatis gratia Vindobonam mitti satis erit, ubi P. Victoria eas aperire poterit, et si reverendissimus archiepiscopus scripserit se unum vel duo collegia condere velle, illuc eidem patri Victoriae eundum fore nobis visum est, ut dominationem suam reverendissimam inviseret atque etiam videret, quomodo res praeparatae essent collegiis vel collegio incohando. In tota igitur peregrinatione ista duos fere menses insumptum iri ducimus, ac cum postea Vindobonam reversus de rebus, quas viderit, ad patrem nostrum rettulerit, hic maturius et convenientius capere poterit consilium; et quoniam doctor Victoria praeter ceteras virtutes dexteritatem habet

<sup>a</sup> Nesnense *apogr.*

parso à N. P. di far tale elettione et lasciar il dott: Lanoyo<sup>a</sup> in Jingolstadio et di qua etiam nasce che sia parso conueniente non douersi mouere il Padre carlo di Vienna per esser gia uso à gouernar quel Collegio in absentia del Rettor.

Delle cose sopradette uedrà etiam la R. V. che è parso spediente cominciar un corso in Vienna intendendo che sia un studio manco exacto et piu accomodato à ingegni mediocri che quello di Roma et però sarà etiam piu breue il tempo che ui si spenderà in leggere tal corso. Le persone che fossino atte à studio piu exacto si possano mandar à Roma doue si cominciarà un bel corso quest' anno sotto un mastro molto dotto straordinariamente che si dice il mastro Toledo uenuto di Spagna quest' anno<sup>1</sup>, non si mette il numero delle persone che si habbino à mandare ma sarà bene ci auisi di quello quanto prima potrà et anche dellli auditori che haurà Mastro Lorenzo in Vienna di casa et di fuori.

Non occorre altro per questa non hauendo riceuuto<sup>b</sup> lettere di V. R. questa settimana, Tutti ci raccomandiamo molto nell' orationi et sacrificij suoi et ci trouamo sani Dio laudato. Di Roma il di 12 d' Agosto 1559.

Postscritta<sup>c</sup>: In caso che di là tenessino alcuno che fussi lettore di Retorica et greco et hauessi da studiar le arti; Mastro Francesco

ad eiusmodi res tractandas, patri nostro illum eligere, doctorem Lanoium Ingolstadii relinquere visum est, atque eadem de causa visum est patrem Carolum Vindobona non esse amovendum, quippe qui usum iam haberet collegii illius rectore absente regendi.

Ex rebus supra scriptis R. V. etiam intelleget visum esse expedire, ut Vindobonae cursus inciperetur, quod quidem studium minus exactum et ingenii mediocribus magis accommodatum esset quam romanum, ideoque etiam cursui illi habendo istic brevius tempus impendetur. Si qui autem ad cursum magis exactum idonei sint, Romam mitti possunt, ubi hoc anno optimus cursus incipietur sub magistro mire et insigniter docto, qui magister Toletus vocatur, hoc anno ex Hispania hue advecto<sup>1</sup>. Numerum hominum hue mittendorum non definimus; sed convenit R. V., quam primum poterit, ad nos scribere, quot missura sit, atque etiam, quot auditores tum domesticos tum externos magister Laurentius Vindobonae habiturus sit.

Aliud, quod scribam, nunc non habeo, cum litteras R. V. hac hebdomade non acceperimus. Omnes vehementer nos commendamus precibus et sacrificiis R. V. et — Deo sint laudes — bene valemus. Roma die 12. Augusti 1559.

Omissa<sup>c</sup>: Si forte istic aliquem habetis, qui rhetorican et litteras graecas tradat et artibus studere debeat, videat R. V., num praestet magistrum Franciscum

<sup>a</sup> Lanoya apogr.      <sup>b</sup> riceuuto apogr.

<sup>c</sup> Hoc vocabulum in archetypo fortasse non fuit.

<sup>1</sup> Franciscus Toletus (1532—1596), cordubensis, quem Dominicus Soto O. Pr., magister eius, „prodigium“ appellare solebat, cum anno 1558 Societati nomen dedisset, anno 1559 in collegio romano dialecticam tradere coepit (*Sacchinus, Hist. S. J. II, l. 2, n. 153; l. 3, n. 34*). Notum est eum postea cardinalem creatum et contionibus in aula pontificia habitis, legationibus obitis, libris doctissime scriptis de tota ecclesia paeclare meritum esse.

Scipione ueda V. R. se sara meglio mandarlo à Roma; poi che per conto delli Spagnoli della Corte della Regina è da credere bastarà quel dott: Rodriguez che fará residentia in Vienna.

La settimana che uiene si mandarà la instructione per il Padre Vittoria<sup>1</sup> dove sarà anche la formula dell' accettar Collegi<sup>2</sup>, quale potrà la R. V. tener appreso di se et mandare una copia al Padre Vittoria.

**Nota:** Ex hac epistula patet annum 1558 catalogo personarum collegii ingolstadiensis, quem Mederer l. c. IV, 326 posuit, haud recte ascriptum esse. In hoc enim P. Alphonsus Pisanus nominatur, quem ante annum 1559 in Germaniam superiorem non venisse hac epistula ostenditur. Ponendus erat annus 1563; nam catalogus ille cum catalogo ingolstadiensi omnino convenit, qui manu Lanoii rectoris anno 1563 scriptus superest in cod. monac. „Ies. Ing. 1359/I<sup>a</sup> f. 120<sup>a</sup>.